
ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Adozione Schema Programma Triennale Owere Pubbliche 201 112013 e dell'Elenco Annuale 

201 1 ai sensi dell'art.14 della Legge 11 febbraio 1994 n. 109 e successive modifiche ed 

integrazioni nel testo coordinato con le norme delle Leggi regionali 02 agosto 2002 n.7 e 

19 maggio 2003 n.7 

L'anno duemila P G, e t , il giorno ,,CdVl0';13 del mese di D t L M 6 A 
nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Provinciale con l'intervento di: 
I 

1) AVANTI Giovanni Presidente L I  
2) ALONGI Pietro Vice-Presidente Assessore 

CERRA 

DALI' 

DI MAGGIO 

DI MARCO 

DI TRAPANI 

FALZONE 

LODATO 

NASCA 

PORRETTA 

Salvatore 

Eusebio 

Giuseppe 

Vito 

Giovanni 

Dario 

Patrizio 

Michelangelo 

Domenico 

Assessore I 1 5 , )  

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 5 / 

C 
/I 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

12) TOMASINO Giovanni Assessore 

13) VINCENTI Carola Assessore 
TOTALE 

7. L2 
Assume la Presidenza f :a~ . ì !"~ , f~p l i  ( 2  ~ ~ & E J " z E ' ~  

Partecipa il Segretario Generale i-)r ' n4, < .v 

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 1019 1) 

P- P- P- 

Visto l'art.14, comma 12 della Legge l l febbraio 1994, n.109, nel testo coordinato con le norme 
delle LL.RR. n. 7/02 e n. 7/03, il quale dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a 
predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori, corredato da un elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dall'Assessorato Regionale LL.PP. 

Visto il Decreto dell'Assessore Reg.le LL.PP. del 1911 112009 pubblicato sulla G.U.R.S. n.58 del 
18/12/2009, recante ad oggetto: "Procedura e schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori, ai sensi dell'art. 14, comma 12, della legge l 1  
febbraio 1994, n. 109, e successive modijìcazioni ed integrazioni nel testo coordinato con le norme della 
legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modijiche ed integrazioni " il quale sostituisce il precedente 
Dec. Ass.le 3 ottobre 2003, (GURS n. 48 0711 1/03), e detta una disciplina innovativa sulla base delle 
modifiche apportate dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 9 giugno 2005, per la quale, 
tra l'altro, le precedenti n.7 schede - da predisporre, approvare e quindi inviare all'Osservatorio dei Lavori 
Pubblici - vengono ridotte a n.3 che nominativamente si indicano di seguito: 

scheda n. l - Quadro delle risorse disponibili; 

scheda n.2 - Articolazione della copertura finanziaria ; 2b - Elenco degli immobili da trasferire; 

scheda n.3 - Elenco annuale; 

Considerato 

- che la sopra specificata Scheda 3 contiene, tra l'altro, specifica colonna nella quale indicare l'ordine 
di priorità solo per le opere delllElenco annuale e ciò difformemente dalla precedente impostazione 
(Dec. Ass.le 3 ottobre 2003, GURS n. 48 0711 1/03); 

- che l'art.3 del nuovo Decreto dell'Assessore Reg.le LL.PP. del 1911 112009 puntualizza nel merito 
dell'ordine di priorità di cui sopra che esso deve essere espresso "( ...) in conformità all'art. 14, 
comma 3, legge l l febbraio 1994, n. 109 e successive modijìcazioni, nel testo coordinato con le 
norme della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modijicazioni, secondo una scala di 
priorità espressa in tre livelli"; 

Atteso, sulla base di quanto sopra, che i criteri in base ai quali attribuire i tre livelli dell'ordine di 
priorità (1 massima; 2 media; 3 minima) sono quelli di cui alla Scheda Ordine di Priorità allegata al 
presente provvedimento; 

Dare atto che, in applicazione alle norme sopra citate, occorre procedere all'approvazione dello 
schema del Programma triennale per il periodo 201 112013 e dell'elenco annuale dei lavori di competenza 
201 1 di questo ente, per consentirne la pubblicazione per 60 giorni nella sede dell'Amministrazione; 

Visti gli schemi del Programma triennale 201112013 e dell'elenco annuale 201 1, redatti dal 
responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 
dell'elenco annuale; 

Considerato che detti schemi sono stati predisposti sulla base: 
- delle proposte dei responsabili del procedimento di cui all'art.7 della Legge 109194 e successive 

modificazioni, inviate dai Dirigenti delle Direzioni competenti; 
- delle disponibilità finanziarie verificate dal responsabile della Direzione Bilancio; 
- del rispetto delle risultanze del P.T.OO.PP. 200912011, giacchè il P.T. 0O.PP. 201012012 non è 

stato esitato dal Consiglio Provinciale, e pertanto del contenuto della delibera della Giunta Provinciale n. 8 1 
del 27/04/20 10 di approvazione dello Schema di P.T.OO.PP. 20 10120 12 e delle successive variazioni 
intervenute dopo l'approvazione dello stesso Schema e comunicate dalle Direzioni competenti; inoltre, le 



Continua delibera G.P. no 4 5 1 del 2 &; i i 

risultanze di cui alla precedente programmazione sono state rivisitate principalmente alla luce delle 
esigenze derivanti dall'inserimento di: 

interventi di manutenzione straordinaria necessari per gli adeguarnenti strutturali e per la 
sicurezza delle infrastrutture scolastiche; 
interventi per le infrastrutture stradali; 

nonché dell'avanzamento del livello di progettazione ed in base, altresì, alle ulteriori comunicazioni 
delle Direzioni competenti il cui complesso di dati, in riferimento alle variazioni operate, viene dato in 

'8 ; resoconto dettagliato nella Relazione allegata al presente provvedimento; 
i 

Dare atto che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compone delle n.3 schede così come disciplinate dal citato Decreto 
dell'Assessore Reg.le LL.PP. del 1911 112009 nonché da una Relazione e dalla Cartografia, ai 
sensi dell'art.14 Legge n.109/94 e successive modificazioni nel testo coordinato con le norme 
delle LL.RR. n.7102 e n.7103; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Vista la Legge n. 109194 e successive modificazioni nel testo coordinato con le norme 
delle LL.RR. n.7102 e n.7103 
Visto il Decreto Assessoriale Reg.le LL.PP. del 19/11/2009 
Vista la L.R.n.l0/91 
Vista la L.R.n.4819 1 
Vista la L.R.n.3012000 

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali si propone che la Giunta 

Provinciale 

D E L I B E R I  

1) di adottare 
a. lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 201 1/2013 e relativo elenco 

annuale dei lavori da realizzare nell'anno 201 1, che si compone delle schede numerate 1,2,3 così 
come disciplinate dal Decreto Assessoriale Reg.le LL.PP. del 1911 112009, di una Relazione e 
dalla Cartografia, come prescritto dall'art. l 4  Legge n. 109194 e successive modificazioni nel testo 
coordinato con le norme delle LL.RR. n.7102 e n.7/03, allegate alla presente deliberazione; 

b. Scheda criteri ordine di priorità; 

2) di dare atto che il suddetto schema sarà pubblicato, ai sensi dell'art.14, comma 2 della legge 109/94 e 
successive modificazione nel testo coordinato con le norme delle LL.RR. n. 7/02 e n. 7/03, all'albo 
pretori0 di questa amministrazione per 60 giorni consecutivi; 

3) di trasmettere lo schema di programma ai Comuni territorialmente interessati dalle opere previste, per 
l'espressione del parere di cui all'art. l 4  comma 13 della legge 109194 e successive modificazione nel 
testo coordinato con le norme delle LL.RR. n. 7/02 e n. 7103, da rendere entro 15 giorni dal ricevimento 
della richiesta. 

lì, 

I1 Responsabile del Procedimento 



li, _ 

Visto l'Assessore alla Prog.ne Infrastrutturale 

(Dr. G q a n n i  Tornasino) 

,A---. . /di-- - ---l, 

ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: j' 
1. Scheda 1 6. Cartografia 

2. Scheda 2 

3. Scheda 3 - Elenco annuale 

4. Schema criteri attribuzione ordine di priorità 

5. Relazione 

Lì, .............................. 

L A  GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 de11'1 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 11-12-1991 n. 48: 

Ritenuto di prowedere in merito; 

Ad unanimità di voti I !  yYLvt.1 -- 
I 

A +A.Cnr ,  
D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultarne di cui sopra. 



PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
I I 

DIREZIOIVE CONTABILITA' GEIVERALE 

Via Maqueda 100, 90134 PALERMO - Tel. - Fax 0911662891 5 - e-mai1 bilancio@provincia. Palermo.it 

OGGETTO: Proposta di  deliberazione di  G.P. "Adozione Schema 
programma triennale delle opere pubbliche 2011-2013 e dell'elenco 
annuale 2011." 

In riferimento al la  proposta di  deliberazione di  cui in  oggetto, s i  

esprime parere di  regolarità contabile favorevole, rilevando comunque che 

nello strumento di  programmazione degli investimenti,  sono previste 

anche opere con finanziamento a Mutuo e ad Avanzo di  Amministrazione, 

la cui realizzazione ha rilevanza nel calcolo degli obiettivi di  patto di  

s tabil i tà  interno. 



PARERE DI REGOLAIUTA TECNICA 
12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

4' Addì 
IL DI IGENTE L 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né in d irettamente, oneri finanziari, né presenta 
alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di regolarità contabile non è 
necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

! Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. l4211990 e dell'art. 1 comma 1" lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 31 C mma 2", art. 33 comma 1" del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: &L P*&% 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario tra 
entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 

La presente deliberazioni è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 

IL SEGRETAR 

TI5 . f , b " ,  , 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far tempo dal 

, primo giorno m. J I ~  - 

Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma 

dell'art.4 della legge 5-7-1997 n.23 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art.1 l ,  cornrna l", della 
L.R. 3/12/1991, n044, mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la 
stessa non sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


